
N. prop. (2017 / 548) Class. 143

COMUNE DI CESENA
Giunta Comunale

___________________________________________________________________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale

Seduta del 23/01/2018 - delibera n. 14
______________________________________________________________________

L'anno  (2018), il mese di  GENNAIO, il giorno VENTITRE, si è riunita la Giunta Comunale con 

l'intervento dei Signori:

         Presente     Assente

LUCCHI PAOLO Sindaco X   
BATTISTINI CARLO Vice Sindaco X   
BENEDETTI SIMONA Assessore X   
CASTORRI CHRISTIAN Assessore X   
LUCCHI FRANCESCA Assessore X   
MISEROCCHI MAURA Assessore X   
MORETTI ORAZIO Assessore X   
ZAMMARCHI LORENZO Assessore X   

Presiede il SINDACO  PAOLO LUCCHI

Assiste il Segretario Generale  MANUELA LUCIA MEI

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente per

OGGETTO: LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  APPROVAZIONE  BILANCI  CONSUNTIVI  E 
PREVENTIVI ORGANISMI PARTECIPATI  



N. prop. (2017 / 548) Class. 143

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. n.175 del  19/08/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” e 

ss.mm. e ii;
- le  Linee  Guida ANAC n. 7  “Iscrizione nell’Elenco delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  

degli  enti  aggiudicatori  che  operano mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di  proprie  
società  in  house”  così  come  aggiornate  da  ultimo  al  D.Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  con 
deliberazione del Consiglio n . 951 del 20 settembre 2017;

- la  Determinazione  ANAC  n.  1134  del  8.11.2017  ad  oggetto  “Nuove  linee  guida  per 
l’attuazione  della  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza da  
parte  delle  società  e  degli  enti  di  diritto  privato  controllati  e  partecipati  dalle  pubbliche  
amministrazioni e degli enti   pubblici economici”;

VISTI inoltre: 
- il  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvata  con  delibera  di  C.C.  n.1  del 

10/01/2013 e modificato con delibera di CC n.83 del 19/12/2013;
- le Linee Guida per la prima applicazione del regolamento interno sui controlli in materia di 

società ed organismi partecipati approvate con delibera Giunta n. 285 del 2/12/2014, in corso 
di variazione;

DATO ATTO che i bilanci preventivi degli organismi partecipati ed in particolare di quelli soggetti a 
controllo  analogo  o  che  svolgono  servizi  per  l’ente,  comportando  entrate  e  spese  reciproche  ed 
autorizzando gli organismi partecipati alle spese previste, necessitano di una autorizzazione preventiva 
da parte degli enti partecipanti; 

EVIDENZIATO che  l’Amministrazione,  in  ragione  degli  atti  precedentemente  assunti  ed 
espressamente richiamati ed in piena conformità alla vigente normativa in materia, intende improntare 
la propria azione, nei confronti delle società ed organismi partecipati, a principi uniformi di massima 
responsabilizzazione gestionale, in stretta correlazione tra le dinamiche economico-finanziarie delle 
partecipate e quelle dell’ente locale socio – affidante;

RITENUTO  OPPORTUNO,  pertanto,  definire  linee  generali  d’indirizzo,  come  espressamente 
previste  nel  seguente  dispositivo,  finalizzate  alla  predeterminazione  dei  principali  criteri  di 
valutazione  per  l’espressione  di  un  voto,  in  termini  positivi  dei  Bilanci  preventivi  e  consuntivi 
proposti in sede assembleare dagli organismi predetti;

RITENUTO,  inoltre,  che  tali  criteri  debbano  trovare  applicazione  anche  nell’ipotesi  in  cui  la 
documentazione  inviata  dagli  organismi  partecipati  per  l’approvazione  dei  bilanci  preventivi  e 
consuntivi non pervenga  nei tempi utili per la completa analisi degli stessi e per la predisposizione 
degli atti interni propedeutici alla partecipazione alle assemblee ordinarie  societarie; 

Su conforme proposta del Settore Entrate Tributarie e Servizi economico Finanziari;

Acquisiti, in via preliminare, i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 di seguito riportati;

A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

1. DI APPROVARE,  in ragione di quanto premesso, le seguenti linee d’indirizzo finalizzate alla 
predeterminazione  dei  principali  criteri  di  valutazione  per  l’espressione  di un voto,  in  termini 



N. prop. (2017 / 548) Class. 143

positivi dei Bilanci preventivi e consuntivi proposti in sede assembleare dagli organismi ed enti 
partecipati: 
a. Bilancio preventivo
- la proposta di bilancio presenta risultato economico non negativo
- la proposta di bilancio sia in linea con gli indirizzi e gli obiettivi già contenuti nei documenti di 

programmazione dell’ente
- non ci siano indicatori che facciano presumere una situazione di crisi aziendale

b. Bilancio consuntivo  
- la proposta di bilancio presenta risultato economico non negativo
- non ci siano indicatori che facciano presumere una situazione di crisi aziendale

2. DI  STABILIRE che  tali  criteri  debbano  trovare  applicazione  anche  nell’ipotesi  in  cui  la 
documentazione inviata  dagli  organismi  partecipati  per l’approvazione  dei  bilanci  preventivi  e 
consuntivi non pervenga nei tempi utili per la completa analisi degli stessi e per la predisposizione 
degli atti interni propedeutici alla partecipazione alle assemblee ordinarie  societarie; 

Inoltre,
LA GIUNTA

Attesa l’urgenza di provvedere;
A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4- 
D.Lgs 267/2000. 



N. prop. (2017 / 548) Class. 143

P A R E R I
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

_________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

PAOLO LUCCHI MANUELA LUCIA MEI
_________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  del  Comune  di  Cesena  il  giorno 

01/02/2018  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena,  01/02/2018 

IL FUNZIONARIO INCARICATO

AMADORI MONIA

_________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione é 

esecutiva dal 23/01/2018

_________________________________________________________________________________________


